1

〔HP〕                                                             2024 年 9 月 12 日

阪急設計コンサルタント㈱
各社ご担当者様
（阪急電鉄工事責任者資格関係担当者様）

2024 年度第 3 回阪急電鉄㈱技術部（施設部門）資格認定講習会について（ご案内）

時下、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
阪急電鉄㈱技術部（施設部門）資格認定講習会について下記のとおりご案内いたします。

記

阪急電鉄（株）技術部が委託または発注する鉄道に関する工事および保守、調査等を行う際、工

事等の責任者等に必要な下記の資格を有した者でなければなりません。

１．対象資格（新規・更新）

（１） 土木工事責任者資格

（２） 準土木工事責任者資格

（３） 軌道工事責任者資格

（４） 踏切警戒員工資格

（５） 列車監視員資格

（６） 請負者等軌陸車及び軌道バイク運転者資格

更新申請については、有効期限が2025年1月14日までの方が対象になります。

２．資格講習審査に申し込みできる者（資格取得条件）
（１） 土木工事責任者資格（新規・更新）（有効期間 3 年）

① 大学の土木・建築関係の過程を修了した者は 3 年、高等専門学校の同課程を修了した者は
4 年、その他の者は 5 年以上の実務経験を有する技術者で、うち 1 年を鉄道土木関係工事

の実務経験を有する者。もしくは準土木工事責任者資格の保有者として 2 年以上の実務経験

を有する者。
② 両眼での視力が 0.7 以上（矯正可）で色覚・聴力が正常であること。
③ 心身に異常がないこと。 ◎ 準土木工事責任者資格を保有している場合、その資格証（ 2 年以上）のコピーを「資格審査

申込書」と同封のうえ提出願います。

（２） 準土木工事責任者資格（新規・更新）（有効期間 1 年）
① 阪急電鉄が指定する公的資格を保有する者、もしくは 2 年以上の実務経験を有する者。

なお、指定する公的資格は、建築士（1 級・2 級）、施工管理技士（建築、電気、管、土木

2

の 1 級および 2 級）、電気工事士（1 種・2 種）、消防設備士（甲種）、給水装置工事主
任技術者、その他上記と同等と認められる資格

② 両眼での視力が 0.7 以上（矯正可）で色覚・聴力が正常であること。
③ 心身に異常がないこと。 ◎ 指定する公的資格を保有している場合、その資格を証明する書類のコピーを「資格審査申込

書」と同封のうえ提出願います。

（３） 軌道工事責任者資格（新規・更新）（有効期間 3 年）
① 鉄道軌道工事の実務経験が 5 年以上であること。
② 阪急電鉄での軌道工事の実務経験が 1 年以上であること。
③ 両眼での視力が 0.7 以上（矯正可）で色覚・聴力が正常であること。
④ 年齢が満 20 歳以上 68 歳未満であること。
⑤ 心身に異常がないこと。

（４） 踏切警戒員工資格（新規・更新）（有効期間 3 年）
① 阪急電鉄の列車監視業務の実務経験が 3 年以上であること。
② 両眼での視力が 0.7 以上（矯正可）で色覚・聴力が正常であること。
③ 心身に異常がないこと。

（５） 列車監視員資格（新規・更新）（有効期間 1 年）
① 両眼での視力が 0.7 以上（矯正可）で色覚・聴力が正常であること。
② 年齢が満 20 歳以上 68 歳未満であること。但し、阪急電鉄鉄道設備（軌道、電気設備、車

両等）に対する保守業務または工事の実務経験を 1 年以上有する者は満 18 歳以上 68 歳
未満とする。

③ 心身に異常がないこと。

（６） 請負者等軌陸車および軌道バイク運転者資格（新規・更新）（有効期間 3 年）
① 保線業務現場実務 3 年以上であること。
② 軌陸車または軌道バイクでの作業経験が 6 ヶ月以上の者で、普通自動車以上の運転免許保持

者であること。
③ 両眼での視力が 0.7 以上（矯正可）で色覚・聴力が正常であること。
④ 年齢が満 20 歳以上 63 歳未満であること。
⑤ 心身に異常がないこと。

３．資格審査申込期間と提出先
「資格審査申込書」【紙】の提出（郵送）に加え「事前申請ファイル」（エクセル表） をメール
で提出いただきます。
「事前申請ファイル」は申込者を早い段階で確定するためのものですので、必ず提出願います。

3

・「事前申請ファイル」の提出期間        2024 年9 月12 日（木）～ 9 月30 日（月）
・「資格審査申込書」【紙】の提出期間   2024 年9 月12 日（木）～10 月 7 日（月）

（ 7 日消印は有効とします）
４．資格審査申込書提出先

・「事前申請ファイル」の送付先：dobokushikaku@sekkei.hankyu.co.jp

・「資格審査申込書」郵送提出先：〒530-0012 大阪府大阪市北区芝田1-4-8 北阪急ビル４階

阪急設計コンサルタント㈱工事監理部  古川宛

同じ会社で複数名申し込みされる場合は、会社で一括取り纏めて郵送願います。

５. 受講料および認定料

（単位：円 税込み）

資格名 受講種別  受講料 認定料
（合格後）

土木工事責任者資格
新規 27,500 4,400
更新 6,600 4,400

準土木工事責任者資格 新規・更新 7,700 4,400

軌道工事責任者資格
新規 27,500 4,400
更新 6,600 4,400

踏切警戒員資格
新規 16,500 4,400
更新 6,600 4,400

列車監視員資格 新規・更新 7,700 受講料に含む

軌陸車・軌道バイク運転者資格
新規 11,000 受講料に含む
更新 6,600 4,400

認定料は、資格審査に合格した方のみ、納入いいただきます。
   資格審査申し込み後、当社から各社様宛に各社所属の申込者様の受講料を一括合計した金
   額の請求書を郵送しますので、その後、各社様から受講料を納入いただきます（振込先は

請求書に記載します）。

６. 講習、面接等の日程および会場
資格種別 日程 会場

土木工事責任者資格
新規 11 月 11 日(月)､ 11 月 12 日(火)､ 11 月 13 日(水) 阪急電鉄正大塾

更新 11 月 20 日(水)､ 11 月 28 日(木)､ 11 月 29 日(金) 阪急電鉄正大塾

準土木工事責任者資格
新規

更新

12 月 3 日(火)､ 12 月 6 日(金)､ 12 月 10 日(火)､

12 月 11 日(水)

阪急設計ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ

本社第１会議室

軌道事責任者資格
新規

11 月 5 日(火)・7 日(木) 阪急電鉄

十三支援センター2 階

更新 11 月 20 日(水)､ 11 月 28 日(木)､ 11 月 29 日(金) 阪急電鉄正大塾

mailto:dobokushikaku@sekkei.hankyu.co.jp

4

踏切警戒員資格
新規

更新

11 月 14 日(木)､ 11 月 18 日(月)

阪急電鉄

十三支援センター2 階

列車監視員資格
新規

更新

11 月 19 日(火)､ 11 月 21 日(木)､ 11 月 25 日(月)

11 月 26 日(火)

阪急電鉄

十三支援センター2 階

軌陸車・軌道バイク

運転者資格

新規

更新

11 月 14 日(木)､ 11 月 18 日(月)

阪急電鉄

十三支援センター2 階

（※）各日の時間割詳細は別紙を参照願います。
日程が第１希望日とならない場合は当社から連絡いたします。

１．注意点
（１） 申込みについて

   ・「資格審査申込書」提出に先立ち申込会社様においては申込者を集約し「事前申請ファイル」

（エクセル表）をメールで提出願います。
・「資格審査申込書」は必ず HP 掲載のファイルを必ず両面印刷して使用願います。
・「資格審査申込書」は本人が自筆で記入願います。
・面接時に経歴等を確認しますが、虚偽記載が認められた場合、不合格になります。
・「記入注意点」をよく見て記入願います（記入漏れの場合、不受理となります）。
・健康診断結果は所属会社の衛生管理者と会社代表者の記名押印が必要です。
・健康診断結果のうち「聴力」（会話法（日常会話））と「色覚」は所属会社が「異常なし」と保

証できれば「１」を記載願います。
・顔写真（縦 25 ㎜×横 20 ㎜ 2 枚）（6 ヶ月以内撮影、正面・無帽・無背景、胸から上、光沢

紙）の裏面に氏名、所属会社名を記入し、1 枚は申込書に貼付し、1 枚は申込書に添付願いま

す。
・「資格審査申込書」には受講希望日（第 1 希望、第 2 希望）を記入願います。
・「チェック表」は、提出書類の不備の有無を確認するための用紙であり、「資格申請申込書」

に添えて提出願います（複数名の申込に対して 1 枚にまとめることは可）。

（２） 講習について
・新型コロナウイルス感染拡大防止対策の一環で 2019 年より DVD 視聴による講習を、また

2024 年度第１回より ZOOM 視聴（テスト配信）による講習を実施しました、今回において

も土木工事責任者（新規・更新）、軌道工事責任者（更新）については、引き続き DVD 視聴

又は ZOOM 視聴により受講していただきます。（当社から DVD 発送後また ZOOM 配信後、

試験日までの期間に受講勉強していただきます。）

・ZOOM による講習の実施（今後、ZOOM が基本）
 これまで土木工事責任者（新規・更新）、軌道工事責任者（更新）に関する資格講習は、DVD
による受講（視聴）方式でした、また 2024 年度第１回にて、講習期間中にオンデマンドで、

ビデオミーティング ZOOM により受講（視聴）する方式を実施いたしました。

5

今後の資格講習については、ZOOM 受講（視聴）又は DVD 受講（視聴）のどちらかを選択

していただくことになります。

（ネットワーク環境が整っておらず ZOOM 視聴ができない場合のみ、これまでどおり DVD 貸

出を行う方向です）。その場合、ZOOM の視聴アドレスは元請け会社の担当の方にお送りし、

受講者に周知していただくことになります。

・その他の資格
準土木工事責任者資格（新規・更新）、軌道工事責任者資格（新規）、踏切警戒員資格（新規・

更新）、列車監視員資格（新規・更新）、請負者等軌陸車及び軌道バイク運転者資格（新規・

更新）講習は、対面授業により実施いたします。
・講習会場には駐車場はありません。
・講習時は、筆記具、HB 程度の鉛筆 3 本程度以上（クレペリン検査で使用）、印鑑をご持参願

います。

２．合格発表      ホームページにて発表   12 月末日頃に予定

４. 資格認定証交付   2025年1月14日（火）  阪急設計コンサルタント㈱ 本社会議室

以 上

                                      問い合わせ先  工事監理部：古川・中山・田中
                       TEL：06-6359-2751

e-mail：dobokushikaku@sekkei.hankyu.co.jp

mailto:dobokushikaku@sekkei.hankyu.co.jp

#

0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

※

#

0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

※

       （受講日は指定）

#
0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

#
0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

クレペリン
適性検査
（50分）

軌陸・バイク
（新規・更

新） 筆記試
験

（30分）

集
合

講
習
説
明

踏切警戒員、軌陸車・軌道バイク運転者（新規・更新）

2024年度第3回　阪急電鉄 技術部（施設部門）資格認定講習会　標準時間割

14

踏切警戒員
（新規・更

新）

15 16

鉄道
電気
（20
分)

線路
近接
作業
(20
分)

列車
防護

実 地
(20
分)

9
新規・更新講習

10 11 13

鉄道
線路
(20
分)

安全作
業　　心

得・
触車事
故防止
実施要

綱
（30分）

11/14
（木）

軌陸・バイク
踏切警戒員

会場　：　阪急電鉄　十三支援センター会議室

列車
防護
(20
分)

集
合

9 10

阪
急
講
話

鉄道施設(土
木施設実施基

準)
（50分）

軌道工事責任者（新規）

16

土木施設
実施基準（軌
道工事標準仕
様書）（50分）

鉄道
車両
(20
分)

鉄道線路
（40分）

11/7
（木）

軌道工事
責任者

軌道工事
責任者

新規講習

17

11/5
（火）

1711 13 15

集
合

新規講習
9 10

土木施設
実施基準
（４０分）

11

鉄道電気
（50分）

13 14 15

列車
運転
一般
(20
分)

左同
じ

②（20
分）

緊急
防災
(20
分)

夜間
作業
(20
分)

クレペリン
適性検査
（60分）

講
習
説
明

線路近
接作業
（30分）

安全作業心得
触車事故防止
実施要綱①（50

分）

講習時連絡先　080-9921-8396

土木施設
実施基準

(60分)

16

面接試験
筆記試験

30分

軌陸・バイク
（新規・更

新）

14

担当：古川、田中、中山

新規者のみ面接試験。

（受講日は2日、うち１日を指定してください）

新規・更新講習

軌陸・バイク
踏切警戒員

踏切警戒員
（新規・更

新）

10 11 13 14 15

11/18
（月）

線路
近接
作業
(20
分)

列車
防護

実 地
(20
分)

鉄道
線路
(20
分)

鉄道
電気
（20
分)

集
合

講
習
説
明

クレペリン
適性検査
（50分）

安全作
業　　心

得・
触車事
故防止
実施要

綱
（30分）

筆記試
験

（30分）

※面接試験

※面接試験

面接時間については、当日の受講
人数により、終了時間が変わります
ので、ご了承願います。

16

新規者のみ面接試験。

会場　：　阪急電鉄　十三支援センター会議室（２日間の受講）

9

#
0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

#
0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

#
0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

#
0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

9

9

1413

列車
防護

実 地
(20
分)

講
習
説
明

14

線路
近接
作業
(20
分)

列車
防護

実 地
(20
分)

鉄道
線路
(20
分)

鉄道
電気
（20
分)

列車運転
(15分)

緊急防災
(15分)

鉄道車両
(10分)

鉄道
線路
(20
分)

列車運転
(15分)

緊急防災
(15分)

鉄道車両
(10分)

筆記試
験

（30分）

鉄道
線路
(20
分)

11

集
合

列車運転
(15分)

緊急防災
(15分)

鉄道車両
(10分)

筆記試
験

（30分）

線路
近接
作業
(20
分)

列車
防護

実 地
(20
分)

集
合

会場　：　阪急電鉄　十三支援センター会議室

クレペリン
適性検査
（50分）

線路
近接
作業
(20
分)

安全作
業　　心

得・
触車事
故防止
実施要

綱
（30分）

109

11/25
（月）

 列 車
監視員

11
新規講習　3

11/26
（火）

 列 車
監視員

集
合

新規講習　4

講
習
説
明

10

列車
防護

実 地
(20
分)

鉄道
電気
（20
分)

講
習
説
明

安全作
業　　心

得・
触車事
故防止
実施要

綱
（30分）

線路
近接
作業
(20
分)

9 10

16

鉄道
線路
(20
分)

1513

集
合

会場　：　阪急電鉄　十三支援センター会議室

11/19
（火）

 列 車
監視員

新規講習　1

筆記試
験

（30分）

14
新規講習　2

11

11/21
（木）

会場　：　阪急電鉄　十三支援センター会議室
13

安全作
業　　心

得・
触車事
故防止
実施要

綱
（30分）

クレペリン
適性検査
（50分）

鉄道
電気
（20
分)

列車運転
(15分)

緊急防災
(15分)

鉄道車両
(10分)

筆記試
験

（30分）

202４年度第3回　阪急電鉄 技術部（施設部門）資格認定講習会　標準時間割

列車監視員（新規・更新）

16

クレペリン
適性検査
（50分）

会場　：　阪急電鉄　十三支援センター会議室

 列 車
監視員

10

鉄道
電気
（20
分)

1615

13 15

クレペリン
適性検査
（50分）

安全作
業　　心

得・
触車事
故防止
実施要

綱
（30分）

11 16

（受講日は4日、うち１日を指定してください）

面接時間については、当日の受
講人数により、終了時間が変わり
ますので、ご了承願います。

講
習
説
明

14

講習時連絡先　080-9921-8396

面接第3会議室

面接第3会議室

面接第3会議室

面接第3会議室

15

担当：古川、田中、中山

0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30

担当：古川、田中、中山

会場　：　阪急電鉄　正大塾研修室、　・ＡＭの部・ＰＭの部

会場　：　阪急電鉄　正大塾研修室 （受講日は3日、うち１日を指定してください）

（受講機会は6回、うち１回を指定してください）

筆記試験
（30分）

14 15

筆記試験
（30分）

11

集
合
・
講
習
説
明

クレペリン
適性検査
（40分）

筆記試験
（30分）

土木、軌道工事責任者（更新）

11/28
（木）

クレペリン
適性検査
（40分）

筆記試験
（30分）

集
合
・
講
習
説
明

クレペリン
適性検査
（40分）

土責 新規　2
9 10

12 13

クレペリン
適性検査
（40分）

2024年度第3回　阪急電鉄 技術部（施設部門）資格認定講習会　標準時間割

土、軌更新　１、２
9 10 11 12 13 14 15 16

11/11
(月)

土木工事
責任者

12 13 14 15 16

クレペリン
適性検査
（40分）

土木工事責任者（新規）

土責 新規　１
9 10 11 12 13 14 15 16

集
合
・
講
習
説
明

阪
急
講
話

筆記試験
（100分）

会場　：　阪急電鉄　正大塾研修室
11

11/12
(火)

土木工事
責任者

集
合
・
講
習
説
明

阪
急
講
話

クレペリン
適性検査
（40分）

筆記試験
（100分）

会場　：　阪急電鉄　正大塾研修室

土責 新規　3
9 10 11 12 13 14 15 16

16

集
合
・
講
習
説
明

11/13
(水）

土木工事
責任者

集
合
・
講
習
説
明

阪
急
講
話

クレペリン
適性検査
（40分）

筆記試験
（100分）

11/20
（水）

会場　：　阪急電鉄　正大塾研修室、　・ＡＭの部・ＰＭの部

土、軌更新　３、４
9 10 16

集
合
・
講
習
説
明

面接時間については、当日の受講人数により、終
了時間が変わりますので、ご了承願います。

面接試験

面接試験

面接試験

講習時連絡先　080-9921-8396

11/29
（金）

集
合
・
講
習
説
明

クレペリン
適性検査
（40分）

筆記試験
（30分）

集
合
・
講
習
説
明

クレペリン
適性検査
（40分）

筆記試験
（30分）

土木・軌道
工事責任者

AM・PM

土木・軌道
工事責任者

AM・PM

土木・軌道
工事責任者

AM・PM

会場　：　阪急電鉄　正大塾研修室、　・ＡＭの部・ＰＭの部

土、軌更新　５、６
9 10 11 12 13 14 15

12 17

0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

12/3
（火）

準土木
工事責任者

集
合

講
習
説
明

12 17

0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

12/6
（金）

準土木
工事責任者

集
合

講
習
説
明

12 17

0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

12/10
（火）

準土木
工事責任者

集
合

講
習
説
明

12 17

0 10 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0 30 0

12/11
（水）

準土木
工事責任者

集
合

講
習
説
明

クレペリン
適性検査
（60分）

安全作業心得
（50分）

緊急
防災
20分

建築・設備
（50分）

筆記試験
（30分）

15 16

面接時間については、当日の受講人数に
より、終了時間が変わりますので、ご了承
願います。

講習時連絡先　080-9921-8396

担当：古川、田中、中山

準土木工事責任者（新規・更新）

筆記試験
（30分）

（受講日は4日、うち１日を指定 してしてください）

16

15 16

筆記試験
（30分）

14

会場　：　阪急設計コンサルタント会議室

新規講習　3
9 10 11

クレペリン
適性検査
（60分）

13 14

クレペリン
適性検査
（60分）

安全作業心得
（50分）

緊急
防災
20分

建築・設備
（50分）

筆記試験
（30分）

会場　：　阪急設計コンサルタント会議室

新規講習　4
9

2024年度第3回　阪急電鉄 技術部（施設部門）資格認定講習会標準時間割

会場　：　阪急設計コンサルタント会議室

新規講習　1
9 10 11 13 14 1615

クレペリン
適性検査
（60分）

安全作業心得
（50分）

会場　：　阪急設計コンサルタント会議室

新規講習　2
9 10 11 13

安全作業心得
（50分）

緊急
防災
20分

面接

面接試験

面接

面接

緊急
防災
20分

建築・設備
（50分）

建築・設備
（50分）

15

10 11 13 14